
ACUERDO PRESIDENCIAL No. 466-2006

El Presidente de la República de Nicaragua,

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política,

ACUERDA

Arto. 1 Se autoriza al Procurador General de la República para que
comparezca ante la Notaría del Estado, a suscribir Escritura Pública de
Aceptación de Donación de un lote de terreno, a favor del Estado de la
República de Nicaragua, ubicado en los alrededores del Municipio de Boaco,
Departamento de Boaco; donación efectuada por la Señora EMMA SMITH
PASTORA DE STRAYER, en su propio nombre y representación, mediante
Escritura Pública Número ochenta y seis (N° 86), de "COMPRA VENTA",
suscrita a las ocho de la mañana del día cinco de mayo de mil novecientos
noventa y ocho, ante los oficios notariales de DAVID ROA RAYOS. El bien
inmueble matriz, tiene una extensión superficial de cien manzanas (100 mzs.)
reducido a menor extensión por desmembraciones hechas, inscrito bajo el No.
1,460, Tomo: CLXIX, Folios: 162 y 163, Asiento: 7°, Columna de
Inscripciones, Sección de Derechos Reales, Libro de Propiedades del Registro
Público de la Propiedad del Departamento de Boaco, comprendido dentro de
los siguientes colindantes: ORIENTE: Finca de Elifa Picado y Juan de Dios
Pastora, calle en medio, OCCIDENTE: Juan de Dios Pastora, NORTE:
Finca La Trinidad, SUR: Camino Real a Camoapa y tierra azúl. El bien
inmueble donado, fue desmembrado de la propiedad antes descrita; la
propiedad donada tiene una área de siete mil cincuenta metros cuadrados con
ciento treinta y ocho milésimas de metro cuadrado (7,050.138 m2)
equivalentes a diez mil varas cuadradas con veintiuna milésima de vara
cuadrada (10,000.021 vrs2); con los siguientes DERROTEROS: PUNTOS,
RUMBOS Y DISTANCIAS: PUNTO 1-2 RUMBO N 55º 30´ 00.000" W
DIST. 83.9651 m; PUNTO 2-3 RUMBO S 34º 30´ 00.000" W DIST. 83.9651
m; PUNTO 3-4 RUMBO S 55º 30´ 00.000" E DIST. 83.9651 m; PUNTO 4-1
RUMBO N 34º 30´ 00.000" E DIST. 83.9651 m; con los siguientes linderos:
NORTE: Emma Smith Pastora de Strayer, SUR: Emma Smith Pastora de



Strayer, ESTE: Carretera a la Boaco-Muy Muy, OESTE: Emma Smith
Pastora de Strayer.

Arto. 2 Se autoriza al Procurador General de la República a suscribir Escritura
Pública de asignación en Administración a favor de la Corte Suprema de
Justicia, de terreno que será utilizado para la construcción del Complejo
Judicial del Municipio de Boaco, Departamento de Boaco.

Arto. 3 El Procurador General de la República deberá tener a la vista los
respectivos documentos justificativos y requeridos para la Aceptación de la
Donación y la asignación en Administración, a que se refieren los artículos 1 y
2 del presente Acuerdo.

Arto. 4 Sirvan la Certificación de este Acuerdo y el de la toma de posesión del
Procurador General de la República, como suficientes documentos para
acreditar su representación.

Arto. 5 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de esta fecha.
Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial.

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el día dieciséis de octubre
del año dos mil seis.Enrique Bolaños Geyer, Presidente de la República de
Nicaragua.

______________________


